
OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz

PETROVICKÝ
ZPRAVODAJ
PETROVICE • DOLNÍ MARKLOVICE • ZÁVADA • PRSTNÁ WWW.PETROVICEUK.CZ          ŘÍJEN 5/2018

V LETOŠNÍM ROCE SI PŘIPOMÍNÁME STOLETÉ VÝROČÍ VZNIKU ČESKOSLOVENSKA

Letošní rok se nese ve znamení celé řady významných výročí, kte-
rá si připomínáme. Nejvýznamnější z nich je potom stoleté výro-
čí vzniku samostatného Československého státu, jenž oslavíme 
28. října. Tuto událost si připomínáme i v naší obci, a to prostřed-
nictvím řady aktivit a akcí, realizovaných obec či základní a mateř-
ská škola.

Již na jaře byla vysazena nová alej podél železniční trati, a to 
v podobě 21 lip stříbrných. Lípa  je jedním z českých národních 
symbolů. Alej nám tak nebude pouze krášlit naši obec, ale také 
připomínat toto významné výročí. Výsadba stromů byla z velké 
části spolufinancována Nadací ČEZ.  

V současné době probíhá obnova busty prvního československé-
ho prezidenta Tomáše Garrigua Masaryka umístěné na památníku 
v areálu marklovické základní školy. U tohoto památníku položil 
28. října 2018 starosta obce Marian Lebiedzik květiny.

V souvislosti s výročím pořádá celou řadu připomínkových akcí 
místní základní škola. Žáci 6. a 7. třídy 11. října navštívili Slezské 
zemské muzeum v Opavě, kde byl pro ně přichystán edukační pro-
gram na téma Móda 1. republiky. V tento den pak 8. a 9. třídy na-
vštívily Národní památník 2. světové války v Hrabyni, kde byl pro 
žáky připraven edukační program na téma Vznik samostatného 
Československa.

Dne 26. října na škole probíhal Projektový den 100 let vzniku ČSR. 
Pro žáky I. stupně byly připraveny pracovní listy, které byly přizpů-
sobeny pro jednotlivé ročníky. Tito žáci pak v třicetiminutových 
blocích po jednotlivých ročnících na stanovištích plnili úkoly a byla 

pro ně připravena i videa na téma vznik ČSR a T. G. Masaryk. Žáci II. 
stupně shlédli film k danému tématu a poté byly pro ně připravena 
prezentace a soutěžní kvízy. Na závěr pak všechny poznatky zpra-
covávali libovolnou technikou.

 Připomínkové akce vyvrcholí slavnostním Koncertem ke 100. 
výročí založení Československa, který se uskuteční v sobotu 24. 
listopadu 2018 od 17,00 hodin v Kulturním centru. V rámci kon-
certu vystoupí Koncertní sbor a Mužský komorní sbor Permoník pod 
vedením sbormistriň Martiny Juríkové, Karin Grimové a Dominiky 
Škrabalové. Podtitul koncertu je Z Česka do Japonska a přes Gruzii 

a zpět... a jak napovídá, budou moci diváci shlédnout mimo jiné 
velmi úspěšné pásmo, se kterým koncertní sbor slavil velký úspěch 
na srpnové soutěži koncertních sborů v japonském Tokiu. 

Ing. Alica Medková, Obecní úřad Petrovice u Karviné



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz2

ZASTUPITELÉ SE SEŠLI NAPOSLEDY VE VOLEBNÍM OBDOBÍ 2014 - 2018

V pondělí 3. září 2018 se sešli petrovičtí zastupitelé na svém 23. za-
sedání, které bylo ve volebním období 2014 - 2018 zároveň jejich 
posledním. K projednání na ně čekalo 14 bodů. Tím nejdůležitějším 

bylo schválení obecně závazné vyhlášky, kterou se omezuje na úze-
mí obce používání zábavné pyrotechniky. Vyhláška byla předložena 
k projednání na základě četných požadavků obyvatel a zakazuje 
realizovat ohňostroje a používat pyrotechnické výrobky po celý rok 
s výjimkou Silvestra a Nového roku. Rozhodnutí zastupitelstva také 
umožnilo konání ohňostroje v rámci obecní slavnosti a rozsvícení 
vánočního stromu. 

Jelikož se jednalo, jak již je zmíněno, o poslední zastupitelstvo, 
obeznámil starosta obce Marian Lebiedzik nejen zastupitele, ale 
i přihlížející veřejnost s výsledky práce rady a zastupitelstva v tomto 
volebním období a poděkoval jak voleným zástupcům, tak i všem 
zaměstnancům obecního úřadu za práci, kterou v uplynulých čty-
řech letech pro naši obec vykonali.

 Ing. Alica Medková, Obecní úřad 

OBECNÍ VOLBY SE SETKALY S POMĚRNĚ VYSOKÝM ZÁJMEM VOLIČŮ

Ve dnech 5. - 6. října 2018 se uskutečnily v České republice volby do obecních zastupitelstev. V Petrovicích u Karviné se obecních voleb 
zúčastnilo 1964 voličů, což představuje volební účast ve výši 49,00 %. Toto procento je nejvyšší od roku 1994. Celkové výsledky těchto 
voleb v naší obci shrnuje následující graf. Výsledky v jednotlivých částech Petrovic u Karviné (okrscích) jsou potom zobrazeny v níže uve-
dené tabulce.

Výsledky komunálních voleb v jednotlivých okrscích na území obce

Volební  strana

Okrsek č. 1
Závada

Okrsek č. 2
Prstná

Okrsek č. 3
Petrovice

Okrsek č. 4
Dolní Marklovice 

(PZKO)

Okrsek č. 5
Dolní Marklovice 

(hasičárna)

počet 
hlasů v % počet 

hlasů v % počet 
hlasů v % počet 

hlasů v % počet 
hlasů v %

ČSSD 2 479 39,41 4 068 69,57 7 381 57,08 5 361 53,83 1 023 46,16

Starostové a nezávislí 2 206 35,07 557 9,53 1 916 14,82 1 519 15,25 204 9,21

ANO 2011 1089 17,3 537 9,18 1 550 11,99 1 638 16,45 321 14,49

KDU - ČSL 266 4,23 361 6,17 1 362 10,53 497 4,99 343 15,48

TOP 09 183 2,91 158 2,7 393 3,04 459 4,61 93 4,20

Soužití - Wspólnota 67 1,07 166 2,84 329 2,54 486 4,88 232 10,47

Volební účast v okrscích:

Okrsek č. 1: 50,99 %, Okrsek č. 2: 60,98 %, Okrsek č. 3: 48,28 %, Okrsek č. 4: 46,46 %, Okrsek č. 5: 38,24 %

Uvedené výsledky znamenají, že v nově zvoleném 21členném zastupitelstvu usedne 13 zastupitelů, kteří kandidovali za Českou stranu 
sociálně demokratickou, 4 zastupitelé kandidující za Starosty a nezávislé,  3 zastupitelé zvoleni za ANO 2011 a jeden post v zastupitelstvu 
bude mít v příštích čtyřech letech KDU – ČSL. 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

55%

60%

ČSSD STAN ANO 2011 KDU-ČSL TOP 09 SOUŽITÍ -
WSPOLNOTA

54,53%

17,18%
13,78%

7,59%
3,45% 3,43%

Výsledky voleb do Zastupitelstva obce Petrovice u Karviné

Ve složení zastupitelstva došlo oproti volebnímu období 2014 - 2018 k personální obměně. V nově zvoleném zastupitelstvu je sedm 

nových tváří, zbývajících čtrnáct již tuto funkci vykonávalo v minulém volebním období. Své zastoupení v  novém zastupitelstvu oslabily 

ženy, když po většinu minulého volebního období vykonávalo funkci zastupitelky 5 žen, nyní to budou pouze 4 zastupitelky. Z těchto 



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 3

čtyř zastupitelek byly tři zvoleny za ČSSD a jedna za ANO 2011. Nové zastupitelstvo je o víc než dva roky starší než předcházející, když 
průměrný věk zastupitele je 50 let. Nejstarším obecním zastupitelem je 79letý Bruno Kencki, nejmladším potom Mgr. Radim Trunkát, 
kterému je 28 let. Oba ve volbách kandidovali za Českou stranu sociálně demokratickou. Největší počet zastupitelů bydlí v Petrovicích, 

Ustavující Zastupitelstvo obce Petrovice u Karviné se bude konat 31. října 2018 od 16.30 hodin v zasedací místnosti 

Obecního úřadu Petrovice u Karviné.                                                                                                   Obecní úřad Petrovice u Karviné

 PŘED VÁNOCI VYJDE NOVÁ PUBLIKACE O NAŠÍ OBCI

Když v roce 2002 vyšla kniha Pohledy do Petrovic u Karviné autor-
ky PhDr. Ireny Hajzlerové, setkala se nejen u obyvatel naší obce 
s velmi kladným ohlasem. Publikace, jejímž cílem nebylo podat 
vyčerpávající výklad o historii naší obce, nýbrž zdůraznit zajímavé 
okamžiky a události v životě Petrovic u Karviné tak obohatila kni-
hovničku nejednoho z nás.
Pomineme-li skutečnost, že v současná době je tato kniha již ně-
kolik let beznadějně vyprodána, uběhlo od jejího vydání mno-
ho času a nemálo se také v naší obci změnilo. I proto se zhruba 
před dvěma roky začalo uvažovat o jejím druhém upraveném 

a rozšířeném vydání. Velice nás potěšilo, že paní PhDr. Irena 
Hajzlerová souhlasila s tím, že kniha, bude po více než 15 letech upra-
vena, aktualizována a doplněna o současné události v obci. Do nároč-
né práce, která v sobě zahrnovala studium a sběr celé řady podkladů 
a materiálů, které obec v uplynulých letech vydávala, se za-
pojil také dlouholetý kronikář naší obce PhDr. Miloslav Vlček 
a Ing. Helena Jastrzembská, bývalá členka Rady obce a předsedky-
ně mediální komise. Všichni zmínění věnovali spoustu času, aby se 
obec Petrovice u Karviné dočkala nové zajímavé publikace, která 
zcela určitě přispěje k prohloubení vědomostí a znalostí malých 
i velkých čtenářů nejen o její historii, ale také současnosti. 

Druhé rozšířené a upravené vydání knihy Pohledy do Petrovic 
u Karviné si neklade za cíl dát ucelený výklad její historie, ale zdů-
raznit zajímavé události, které se zde odehrály či dokonce odehrá-
vají do dnešních dnů. To vše je dokumentováno především pro-
střednictvím velkého množství fotografií zobrazujících konkrétní 
místa v obci, jakož i občany a jejich aktivity. Kniha tak představuje 
ucelený pohled na naši obec, jakožto určitou formu živého organis-
mu, který se v průběhu času mění a vyvíjí.

Publikace vyjde v předvánočním období a věříme, že se stane třeba 
i zajímavým vánočním dárkem, který mnozí naleznou pod vánoč-
ním stromečkem. Přejeme si, aby se všem, kterým se kniha dostane 
do rukou a jejichž zraky spočinou na jejich řádcích a fotografiích, 
líbila a rádi se k ní vraceli.

Marian Lebiedzik, starosta

a to 10, v Závadě 6 zastupitelů, v Dolních Marklovicích 3 zastupitelé a v Prstné potom 2 zastupitelé.

Nově zvolení členové Zastupitelstva pro volební období 2018-2022 dle počtu hlasů

Člen zastupitelstva Navrhující strana Počet 
hlasů

Procento z odevzdaných 
hlasů

doc. Ing. Marian Lebiedzik, Ph.D. ČSSD 1 230 62,6 %

Jaromír Krótki ČSSD 1 215 61,9 %

Ing. Kazimír Faja ČSSD 1 048 53,4 %

Bc. Jiří Helvín ČSSD 1 039 52,9 %

MUDr. Zdeněk Bělík ČSSD 1 021 52,1 %

Renáta Haasová ČSSD 1 015 51,7 %

Ing. Kamil Tobola ČSSD 988 50,3 %

Bruno Kencki ČSSD 987 50,3 %

Milan Mencner ČSSD 982 50,0 %

Mgr. Radim Trunkát ČSSD 973 49,5 %

Mgr. Jaroslava Folterová ČSSD 964 49,1 %

Michal Morcinek ČSSD 962 49,0 %

Michaela Jastřemská ČSSD 936 47,7 %

Marek Křevký STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 419 21,3 %

Ing. Pavel Haas STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 411 20,9 %

Pavel Kondziolka STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 405 20,6 %

Ing. Jindřich Reclik STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 384 19,6 %

Taťána Kolondrová ANO 2011 351 17,9 %

Stanislav Babiš ANO 2011 326 16,6 %

Michal Czyž ANO 2011 286 14,6 %

Ing. Marek Wawreczka KDU-ČSL 190 9,7%

Všem nově zvoleným zastupitelům gratulujeme k jejich zvolení a přejeme mnoho úspěchů v jejich práci ve prospěch naší obce.

Obecní úřad Petrovice u Karviné 



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz4

LETOŠNÍ SOUTĚŽ O TITUL VESNICE ROKU

Vítězem této soutěže se letos v našem kraji stala obec Úvalno, na-
chází se v  okrese Bruntál. Petrovice u Karviné soutěžily rovněž a 
nevyšly naprázdno.

Připomeňme si, že když v 80. letech minulého století v naší vlasti 
zaznívaly stále silněji kritické hlasy upozorňující na celkový úpadek 
vesnic, vznikl 1. června 1983 Spolek pro obnovu venkova. Ten své 
plány a aktivity zformuloval do Programu obnovy venkova.

Významným motivačním činitelem při realizaci citovaného Progra-
mu se postupně – od roku 1995 – stává soutěž zvaná Vesnice roku. 
Letos se konal již její 24. ročník.

Soutěže se může zúčastnit obec vesnického charakteru, v níž žije 
maximálně 7 500 obyvatel a jež má zpracovaný dokument zabý-
vající se rozvojem obce. Soutěž má dvě kola – krajské a celostátní.

Co je v soutěži posuzováno?

Koncepční dokumenty, společenský život, aktivity občanů, podpo-
ra podnikání, péče o stavební fond a obraz vesnice, občanská vy-
bavenost, rozvoj inženýrských sítí a úspory energií, péče o veřejná 
prostranství a přírodní prvky a zeleň v obci, péče o krajinu, připra-
vované záměry a využití informačních technologií.

Pro podporu soutěže se konají motivační semináře. Zájemci se na 
nich dovědí, jak se prezentovat a co je v soutěži hodnoceno.

Hodnotící komise – byla letos desetičlenná, předsedou byl Alfons 
Pospiech, starosta Velkých Hoštic a vítěz krajského kola v roce 2016.

Členy komise byli pracovníci ministerstev – pro místní rozvoj, 
zemědělství, kultury, životního prostředí, též starosta Větřkovic, 
členka Svazu měst a obcí, členka Spolku pro obnovu venkova, člen 
Svazu knihovníků a inforormačních pracovníků a také pracovnice 
Moravskoslezského kraje.

Udělované ceny v krajském kole:

• Zlatá stuha – se uděluje vítězi v krajském kole,

• Modrá stuha – se uděluje za společenský život,

• Bílá stuha – za činnost mládeže,

• Zelená stuha – za péči o zeleň a životní prostředí,

• Oranžová stuha - za spolupráci obce a zemědělského subjektu,

• Cena naděje pro živý venkov – se uděluje za místní spolkový 
život a občanskou společnost v obci,

• Zlatá cihla se dává jako ocenění za příkladné stavby realizované 
v duchu Programu obnovy venkova, 

• Další ocenění – diplomy – za vedení obecní kroniky, za moderní 
knihovnické a informační služby apod.

V České republice se do letošní soutěže přihlásilo 228 obcí, v na-
šem kraji 17 obcí.

Hodnotící komise každé přihlášené obci věnovala 120 minut (stu-
dium materiálů, návštěva obce). Pracovala ve dnech 17. až 19. květ-
na a 6. a 7. června.

Naše obec šla do soutěže s cílem získat Zlatou stuhu a Zlatou cihlu. 
O tu mělo bojovat v letošním květnu dostavěné Kulturní centrum. 
Hodnotící komise 6. června však vybrala k ocenění obecní kroniku, 
která ji zřejmě zaujala více jednak šíří záběrů letopiseckých zápisů 
a jednak množstvím kvalitních informací.

Jaká důležitost se v našem státě přikládá rozvoji vesnic, dokazuje 
výčet institucí, které vyhlásily 20. února na Dni malých obcí v Praze 
soutěž Vesnice roku. Jsou to: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 
Ministerstvo zemědělství, Spolek pro obnovu venkova ČR a Svaz 
měst a obcí ČR. Spoluvyhlašovateli jsou Kancelář prezidenta ČR, 
Ministerstvo životního prostředí, Ministerstvo kultury, Spo-
lečnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, Svaz knihovníků 

a informačních pracovníků, Sdružení místních samospráv ČR a také 
příslušné kraje.

Slavnostní předávání cen se konalo v  pátek odpoledne 3. srpna 
v Úvalně – letošní vítězné vesnici.

Petrovická Obecní rada účast na slavnosti nabídla obecním kro-
nikářům, a to současné kronikářce Ing. Ivaně Reclikové, která tuto 
funkci zastává od roku 2015, a exkronikáři PhDr. Miloslavu Vlčkovi, 
jenž letopiseckou práci v obci vykonával 18 let (od roku 1997 do 
roku 2014).

Oslava, bohatě navštívená, se konala v pěkném zahradním prostře-
dí, v příjemném přátelském ovzduší.

V úvodu promluvili mimo jiných Jan Krkoška, náměstek hejtmana, 
a Alfons Pospiech. Zaujaly nás zejména následující myšlenky:

• Účast v  této soutěži je pro každou obec přínosem, protože se 
jednak zviditelní a jednak si vyzkouší, jak obstát v konkurenci ostat-
ních obcí.

• Přihlášené obce do soutěže se na svou prezentaci pečlivě při-
pravily.

• Naše obce se v současnosti rozvíjí ve všech směrech – v oblasti 
stavební, občanské vybavenosti, ale především ve sféře společen-
ského života. Na jeho bohatosti se podílejí nesčetné spolky, spole-
čenské organizace a obecní instituce.

• Obce v našem kraji se mají čím pyšnit a zaslouží si, aby se zvýšilo 
povědomí o tom, co lidé na venkově umí a jak žijí.

Udělená ocenění

• Zlatou stuhou byla vyznamenána obec Úvalno. Zdobí ji hodnotí-
cí slova – jedinečnost, originalita a tvořivý přístup k rozvoji vesnice.

• Má 976 obyvatel, rozkládá se na rozloze 2 238 hektarů. Z vybave-
nosti Úvalna – zaujala především Plovárna na výsluní – jde o první 
přírodní biotop v  kraji (koupaliště bez chemie – je čištěno biolo-
gicky).

• 2. místo v krajské soutěži získaly Bolatice z Opavska.

• 3. místo v krajské soutěži obsadila Stonava.

• Petrovičtí kronikáři převzali Diplom za vzorné vedení kroniky.

Celkem bylo předáno 24 ocenění.

Dlužno ještě dodat, že naše obec do této soutěže vstoupila i v roce 
2005.

Závěrem můžeme konstatovat, že Program obnovy venkova se 
v našem kraji úspěšně realizuje, naše obec tomu významně napo-
máhá, například  úspěchy v budování občanské vybavenosti – což 
je soubor zařízení sloužící občanům.

Ing. Ivana Recliková, PhDr. Miloslav Vlček



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 5

CESTA SENIORŮ Z GODOWA A PETROVIC U KARVINÉ DO RATIBOŘE

SERIÁLOVÝ GUSTLÍK F. PIECZKA: K PETROVICKÉMU KINU SE VÁŽOU 

KRÁSNÉ VZPOMÍNKY

Rodák z Godowa, českému publiku známý především svou rolí 
Gustlíka ze seriálu Čtyři z tanku a pes a tatínka Hakunděka z filmu 
Díky za každé nové ráno, zavzpomínal na dětství v česko-polském 
pohraničí. 

Známý polský herec Franciszek Pieczka navštívil v sobotu 18. srpna 
zrekonstruované Kulturní centrum v Petrovicích, které vzniklo na 
místě bývalé restaurace a kina Krutki. Právě do něj totiž dnes již 
devadesátiletý Pieczka chodil ještě jako kluk pěšky ze sousedního 
polského Godowa, a jak sám řekl, k tehdejšímu promítání a oněm 
klukovským letům se vážou jedny z jeho nejmilejších vzpomínek.

„Musím říct, že je to vzrušující pocit, vrátit se po osmdesáti letech 
do zdejších zdí. V době, kdy jsme do Krutkého s kamarády z Godo-
wa docházeli, vypadal sál a popravdě i celý svět úplně jinak. Kino 
tehdy ještě mnoho lidí včetně mého tatínka vnímalo jako něco 
bezbožného, a tak jeho návštěva byla i jistým dobrodružstvím,“ 
zavzpomínal Pieczka s tím, že jeden z prvních filmů, které v sále 
u Krutkého viděl, byl snímek s názvem Znachor (česky Mastič-
kář) z roku 1937. Hlavní roli v něm tehdy ztvárnil herec Kazimierz 
Junosza-Stepowski, jehož originální styl hraní Pieczku provázel po 
celá studia herectví.

„Neexistovala tehdy také žádná klimatizace nebo ventilátor, jen 
občas se mezi diváky prošla uvaděčka s rozprašovačem podobným 
těm, které používají včelaři, a foukla na lidi příjemnou čerstvou 
vůni. Takový lidský osvěžovač vzduchu,“ dodal s úsměvem herec, 
který na jevišti petrovického centra zarecitoval i úryvek z knihy 
Adama Mickiewicze Pan Tadeáš. Paměť či vysoký věk mu zatím po-
dle vlastních slov starosti nedělají.

„Kdysi jsem jako dárek od převora Budínského kláštera dostal po-
žehnaný šál na dlouhověkost, který mám schovaný a držím se ho 
jako tonoucí stébla. Tak snad tady ještě pár let pobudu,“ zavtipko-
val Pieczka.

„Seriálový Gustlík“ Franciszek Pieczka se do sálu petrovického kina 
vrátil po téměř osmdesáti letech. 

Na závěr své návštěvy dodal, že nejen obyvatelům česko-polského 
pohraničí, ale všem lidem, včetně sebe samého, by přál, aby už ni-
kdy nemuseli zažít ony spory mezi národy, které jeho mládí prová-
zely, a které jsou v dnešní Evropě znovu tolik skloňované.

Převzato se svolením z Karvinského a Havířovského deníku, 
autor Pavla Krůčková 
Foto: Pavla Krůčková 

V sobotu 29. září proběhla další akce z projektu Synergie – integrace 
společnosti a institucí pohraničí Godowa a Petrovic u Karviné, který 
je spolufinancován Evropskou unií z prostředků Evropského fondu 
pro regionální rozvoj v rámci Programu Interreg V-A Česká republika 
– Polsko 2014-2020. Tentokrát se uskutečnila společná cesta seniorů 
z Godowa a z naší obce do polského města Ratiboře, nejstaršího města 

Slezského vojvodství, vzdáleného od Bohumína 30 km. Na programu 
byly prohlídky sbírek Městského muzea v budově bývalého kostela do-
minikánského řádu a v budově měšťanského domu v nedaleké ulici. 
Mezi významné exponáty patří například egyptská mumie stará 2000 
let nebo kachlová kamna z Piastovského hradu. V prostorách kláš-
tera se nachází hrobka posledního Přemyslovce Valentina Hrbatého 
a známý zlomený meč, jako symbol konce rodu Přemyslovců. Průvod-
ce ukončil prohlídku v oddělení archeologie, kde jsou vystaveny expo-
náty i z nedalekého okolí. V blízkosti Ratiboře probíhají totiž již několik 
desítek let archeologické výzkumy, které potvrzují život člověka v této 
krajině i několik tisíc let před naším letopočtem. Po návštěvě muzea 
byla zorganizována exkurze do zámeckého pivovaru, jenž má nejstarší 
pivovarnickou tradici v Horním Slezsku. První písemná zmínka o pivo-
varu je z roku 1567. V prostorách pivovaru proběhla prohlídka přípravy 
a výroby piva s jeho ochutnávkou. Na zpáteční cestě byla ještě zastáv-
ka v obci Krzyżanowice. Cílem byla necelý jeden kilometr vzdálena roz-
hledna, která byla vybudována v loňském roce u hraničních meandrů 
řeky Odry mezi obcemi Chałupki a Zabełków. Věž je vysoká 27 metrů 
a nahoru se stoupá ocelovým schodištěm celkem 114 schodů. Z výšky 
si lze prohlédnout chráněné území Hraniční meandry Odry, které bylo 
v roce 2006 vyhlášeno přírodní památkou. Společně prožitý den seni-
orů obou spřátelených obcí přispěl k dobré náladě, lidé měli možnost 
se spolu seznámit, pobavit se a pohovořit si.

 Helena Jastrzembská



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz6

ADAPTAČNÍ KURZ 6. ROČNÍKU

HOLA, HOLA... ŠKOLA VOLÁ!

Prázdniny utekly jako voda, a i když sluníčko svítí a hřeje jako v létě, 
škole skončila „dovolená“. Všechny školní budovy v Petrovicích 
se v pondělí 3. září otevřely dokořán – začal nový školní rok. Ško-
láci hledali své nové třídy, pozdravili se se svými spolužáky a líčili 
si zážitky z prázdnin. Pro naše prvňáčky to však bylo poprvé. Přišli 
v doprovodu svých hrdých rodičů plni radostného očekávání, ale 
také s napětím, co nového je čeká. Přivítaly je nejen jejich paní uči-
telky, ale také vedení školy. Letos v naší obci nastoupilo do první 
třídy celkem 38 prvňáčků. V Petrovicích 17, v Marklovicích 13 a v Zá-
vadě 8 dětí.
Přejeme všem školákům, a hlavně těm nejmenším, aby se jim ve 
škole líbilo a zažívali během školní docházky mnoho úspěchů. Ro-
dičům pak pevné nervy, spoustu energie, trpělivosti a radosti z po-
kroků, které jejich děti čekají.

Mgr. Pavlína Ochodková, ZŠ Petrovice u Karviné

Jsme rádi, že i letos obec přispěla na ozdravný pobyt žáků 8. tříd ZŠ, 
kteří tak mohli prožít týdenní dobrodružství v hezké části Chorvat-
ska – na Istrii (kemp Stupice v letovisku Premantura).
V pátek 14. září žáci zamávali svým rodičům a spolu s peda-
gogickým dozorem vyjeli vstříc novým zážitkům. Při příjezdu 
do kempu nás přivítalo krásné počasí, a tak se všichni nedočkavě 
vrhli do moře. Počasí nám, na rozdíl od minulých let, přálo celou 
dobu. Děti si  do sytosti užily sluníčka, koupání, mohly jet na cykli-
stický výlet do blízkého Medulinu, projížděly se na kánoích, hrály 
míčové hry a navštívily tzv. safari bar na Kamenjaku. Poslední den 
všechny čekal výlet – procházka historickým městem Pula, ve kte-
rém je velice krásný amfiteátr.
Škola v přírodě nás uzdravovala nejen na těle, ale i na duších. Děti 
nacházely nebo upevňovaly svá kamarádství a dokázaly otevřít svá 
nitra, což se ve školním prostředí mnohdy nedaří.
Věřím, že všem zůstanou v srdcích krásné vzpomínky.

Mgr. Němcová Kateřina, ZŠ Petrovice u Karviné

CHORVATSKO – ŠKOLA V PŘÍRODĚ

Začátek nového školního roku je pro mnohé žáky, kteří vstupují 
na 2. stupeň, něčím novým, někdy i neznámým. Žáci z části obce 

Marklovice přecházejí do nového prostředí základní školy v  Pe-
trovicích. Mnozí z  nich se poprvé setkávají s  úplně novými spo-
lužáky a učiteli. Aby tento přechod byl co nejméně obtížný, od-
jíždějí žáci 6. ročníku na adaptační kurz. V  příjemném prostředí 

beskydských hor stráví společně několik dní. Tak tomu bylo i letošní 
září. Na adaptační kurz odjelo celkem 19 žáků 6.A a 11 žáků 6.B třídy 
za doprovodu svých třídních učitelek a metodika prevence. Cílem 
bylo seznámit se navzájem, poznat se, naučit se respektovat názo-
ry druhých, vzájemně si pomáhat. K tomu nám sloužily různé hry 
a soutěže, které žáci během pobytu plnili. Tématem, které se pro-
línalo celým adaptačním kurzem, byla Cesta kolem světa za 80 dní.

První den byl věnován antickému Řecku, kde plnili nejen sportov-
ní, ale i vědomostní disciplíny. Druhý den se nesl v duchu starého 
Říma a Egypta. Tak jako staří Římané a Egypťané dokazovali svou 
odvahu v  aréně a na spřežení, tak i naši žáci bojovali s  odvahou 
a museli se poprat se spoustou náročných úkolů, například rychlou 
jízdou na bobové dráze, stavěním římských hradeb z  přírodních 
materiálů a vytvářením egyptských mumií a masek. Třetí den žáci 
pokračovali cestou po Evropě. Formou vědomostních kvízů a her 
si připomněli jednotlivé státy a jejich hlavní města. V odpoledních 
hodinách se jednotlivé třídy pod vedením odborných lektorek za-
měřily na budování vzájemných vztahů a spolupráci a komunikaci 
s novými třídními učiteli. Večer byl zakončen vyhodnocením. Pří-
jemnou tečkou na závěr byla diskotéka. 

Ačkoliv se zdá, že čtyři dny jsou dlouhá doba, díky vyčerpáva-
jícímu a hodnotnému programu čas uběhl velmi rychle. V  novém 
prostředí a s novými kamarády začala pro žáky nová etapa jejich škol-
ního života.

Mgr. Zwettlerová, Ing. Sikorová, ZŠ Petrovice u Karviné



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 7

PETROVIČTÍ UMĚLCI VYSTAVOVALI V MÁNESOVĚ SÍNI

SPOLEČNÁ ČESKO-POLSKÁ CYKLISTICKÁ VYJÍŽĎKA PO ŽELEZNÉ CYKLOTRASE

JABLKOBRANÍ, VÝSTAVA JOLANTY LYSKOVÉ-PETRŽÍLKOVÉ, KOMUNITNÍ PEC

Již třetím rokem jsme v naší obci uspořádali naše Petrovické jabl-
kobraní. Letos jsme pro vás na sobotu 8. září pozvali ostravského 
písničkáře Václava Fajfra a jeho skupinu Acustrio. Moc nás potěšilo, 
že se do soutěže o nejlepší jablečný štrúdl přihlásilo celkem 11 sou-
těžících. Porota to neměla jednoduché. Ochutnat takové množství 

štrúdlů jim dalo zabrat a šlo vidět, že soutěžící si dali opravdu zá-
ležet. Tímto děkujeme obci Petrovice u Karviné za zapůjčení stanu
a laviček a za finanční podporu této akce opět obci Petrovice 
u Karviné a Moravskoslezskému kraji.  

Ve čtvrtek 20. září jsme zahájili výstavu Opuštěná Provence od 
známé české ilustrátorky Jolanty Lyskové-Petržílkové. Návštěvníci 
si tak mohli přijít nejen prohlédnout obrázky a fotografie umělky-
ně, ale také si poslechnout její životní příběh. V pátek 21. září k nám 
ilustrátorka zavítala podruhé a potkala se u nás s dětmi z místní zá-
kladní školy. Povídala si s nimi o tom, jak se dostala k ilustracím zná-
mých českých časopisů – Sluníčka a Mateřídoušky a ukázala jim, 
jak pomocí písmen namalovat nejrůznější předměty. Na výstavu se 
můžete přijít podívat do Galerie Rotigel do 31. října 2018. 

Na závěr měsíce nás pak čekalo komunitní pečení. Poslední nedě-
li v měsíci jsme roztopili naši pec. Pekly se dalamánky a chlebové 
placky. O dalším pečení vás budeme informovat prostřednictvím 
našeho facebooku a webu icmpetroviceuk.cz. Pokud by se našel 
u nás v obci někdo, kdo by s námi chtěl při pečení spolupracovat, 
ať nás neváhá kontaktovat prostřednictvím e-mailu icpetrovice@
gmail.com. 

Markéta Nováková, IC Petrovice u Karviné, z.s. 

Do 3. října byla v galerii Mánesova síň v Městském kulturním 
domě Karviná ke zhlédnutí výstava petrovických umělců Michaely 
Zormanové a Stanislava Zormana. 

Výstava, jejíž součástí byly malby, dřevo-plastiky i sochy, nesla 
název Šechina. „Šechina je filozoficko-náboženský pojem, který 
znamená boží přítomnost, v pozdějších dílech byl zobrazován také 
jako postava ženy. Pro výstavu byl vybrán hned z několika důvo-
dů, v případě děl mého otce, který využívá čistě přírodní materiály 
a v tvorbě se obrací k přírodě, je to boží přítomnost v podobě prá-
vě matky přírody. U mé kolekce jde zejména o to, že jsem při její 
tvorbě studovala biblické, náboženské a mytologické texty, kte-
rými jsou obrazy inspirovány, přičemž prim hrály právě ženské 
postavy v těchto textech“, vysvětlila Michaela  Zormanová během 
slavnostní vernisáže. Kromě zmíněné kolekce byly v Mánesově síni 
vystaveny také akvarely, jejichž motivem je lokální folklor. 

Otec s dcerou jsou výtvarníky z Dolních Marklovic a jejich práce 
můžete vidět jak v našem novém Kulturním centru, tak nyní nově 
i galerii v Dolních Marklovicích čp. 185, kde najdete tvorbu i jiných 
autorů.

Alica Medková, Obecní úřad Petrovice u Karviné

V pátek 21. září 2018 se v pravé poledne u Dvora Olšiny v Karviné 
sjelo téměř 80 cyklistů z česko-polského pohraničí, aby oficiálně 

zahájili provoz po nově dokončené cyklotrase vybudované v rám-
ci projektu Železná cyklotrasa. Po slavnostním zahájení se cyklisté 
vydali Petrovicemi u Karviné k hranici v Gołlkowicích, kde se při-
pojila další skupinka. Cyklisté pokračovali po nově vybudovaných 
stezkách a trasách přes Godów, Jastrzębie-Zdrój a Zebrzydowice 
zpět do Karviné. Pro všechny cyklisty bylo připraveno občerstvení 
a propagační předměty. V každé obci se konala malá přestávka 
s drobným proslovem účastníků projektu a připojením dalších 
účastníků. K dokonalosti celé akce přispělo příjemné letní počasí, 
které již v následující dny ustoupilo podzimu. Pokud jste se vyjížďky 
nezúčastnili, určitě ji absolvujte po vlastní ose – rozhodně stojí za to.

Ing. Halina Dvořáková, Obecní úřad Petrovice u Karviné

Projekt „Železná cyklotrasa“,
registrační číslo projektu: CZ.11.2.45/0.0/0.0/15_003/0000331,

je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj
v rámci Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko.



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz8

NAŠE PRVNÍ AKCE V NOVÉM KULTURNÍM CENTRU – VÝSTAVA RUKODĚLNÝCH PRACÍ PETROVICKÝCH ŽEN

Na kynologickém cvičišti v Petrovicích u Karviné se dopoledne 
1. z áří 2018 konala soutěž o největšího psího sympaťáka a nejši-
kovnějšího pejska. Tříčlenné mezinárodní porotě ve složení sta-
rosta obce Petrovice u Karviné, veterinární lékař z Polska a hlavní 
výcvikář kynologického klubu se předvedlo 13 pejsků v doprovodu 
svých pánů. Porota měla velmi nelehký úkol vybrat toho nejsym-
patičtějšího psa na rozdíl od doplňkové soutěže, kde vítěze určil 
nejrychlejší čas. V soutěžích se před porotou a obecenstvem před-
vedli ve zdolání slalomu, překonání překážky nebo  převozu psího 
parťáka v korbě koleček. 

Věříme, že se tato soutěž stane další novou pravidelnou akcí pořá-
danou kynologickou organizací, která obohatí dění v obci Petrovi-
ce u Karviné.

Marek Szyrocki, kynologický klub

V sobotu 22. září 2018 ČSŽ, p. s. Petrovice u Karviné poprvé pořá-
dal akci v našem novém Kulturním centru. V prostorách horního 
baru a prostorách určených pro spolkovou činnost jsme uspořá-
daly výstavku rukodělných prací našich šikovných petrovických 
žen. Návštěvníci mohli zhlédnout pletené věci Jany Piegrzymové, 
které příjemně zahřejí v nastávajících chladných dnech. Patch-
work Ivany Reclikové lákal ke koupi a zútulnění našeho bytu. Marie 
Blatoňová nám ukázala nejen výrobky ze stužek, ale i šité 

panenky, vyšívané obrázky a obaly na alba. Keramika Kamily Gabrys-
zové okouzlí snad každého. Rozevlátá tanečnice, drobné květinky, 
jako by obživly v keramických vázách a spousta dalších nádherných 
věcí. Dana Nagyová vystavovala proutěné košíky a svými výrobky 
z papíru nám připomněla blížící se čas vánoční. Pletené hračky Kristiny 
Rygielové okouzlují svou nápaditostí a vtipem. Na dalším výstav-
ním stole se rozprostíraly nádherné vyšívané ubrusy Elišky Bulkové. 
Milé paní vystavovatelky, klobouk dolů, to musela být, jak říká můj 
vnuk: „Těžká práce“. 

Zpestřením akce byly tance našich Zoufalých manželek. Zlatou teč-
ku na závěr nám připravily ženy z družebního Godowa a z Goł kowic. 
Do sálu důstojně přišly v krojích, a tím se prakticky staly vystavova-
nými exponáty. Kroje byly naprosto úžasné. Jak jsme se dozvěděly, 
byly financovány obcí Godów a jsou to těšínské kroje. Hledaly jsme 
na netu kroj, který byl tady u nás. Z dochovaných údajů je to kroj 
orlovský. Snad jej někdy na petrovických slavnostech uvidíme. 

Po ukončení výstavy jsme se sešly i s našimi hosty v prostorách 
pro spolkovou činnost ke krátké členské schůzi. Program byl po 
celodenním maratonu krátký. Přivítání v novém a připomenutí le-
tošních plánovaných akcí. Hlavním bodem byla přednáška Heleny 
Jastrzembské o naší obci, ve které nás seznámila se starými i nový-
mi Petrovicemi a můžu říct, že spousta věcí byla pro nás překvape-
ním. Děkujeme Heleně Jastrzembské i Barboře Sztulové a těšíme se 
na další povídání o Petrovicích. Velké díky patří i Zdeňku Svobodovi 
za technickou pomoc.

Myslíme si, že akce byla zdařilá a doufáme, že takových bude více 
a s hojnější účastí petrovických občanů.

Anna Kubačková, místopředsedkyně ZO ČSŽ

Ve stejný den v odpoledních hodinách pořádal kynologický klub 
nejen pro děti již tradiční rozloučení s prázdninami. Proběhly 
ukázky petrovických kynologů od poslušnosti, obran, až po tri-
ky se psem. Další již neodmyslitelnou součástí je ukázka služební 

kynologie v podání psovoda Policie ČR. Letos služební pes zadržel 
ozbrojeného pachatele na kole, kterého naháněli policejním au-
tem. Tímto ovšem akce zdaleka nekončila. Následovaly zábavné 
soutěže pro děti, do kterých se zapojili i někteří dospělí. Děti soutě-
žily o sladké a plyšové odměny nebo jezdily na konících. Přestože 
nám počasí moc nepřálo, akce se povedla a příští rok se těšíme na 
shledanou!

Tímto děkujeme členům kynologického klubu a především spon-
zorům, kteří nám pomohli s uspořádáním těchto akcí: 

Obec Petrovice u Karviné, EU - Evropský fond pro mezinárodní roz-
voj, firmy AWT a D4M. 

Marek Szyrocki, kynologický klub

PRVNÍ ROČNÍK PŘÍHRANIČNÍ PETROVICKÉ VOŘÍŠKIÁDY

 LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 9

 VARHANY V KOSTELE NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ V MARKLOVICÍCH V NOVÉM KABÁTĚ

OPRAVA KOSTELNÍ VĚŽE

Vážení petrovičtí spoluobčané, milí farníci, jak si mnozí z Vás urči-
tě všimli, na našem farním kostele sv. Martina v Petrovicích došlo 
k velké proměně. Na kostele stojí nová krásná kostelní věž, a podle 
slov našeho starosty – moc jí to sluší.
V současné době to je dva roky a dva dny, kdy jsem se rozhodl, že 
se musíme pustit do generální rekonstrukce věže. Ta byla v hava-
rijním stavu již od roku 1978. Toto tvrzení potvrdily i dokumenty, 
které jsme našli v tubusu, uloženém ve věži. Ve zmíněném roce již P. 
Jiří Švanyga konstatoval, že věž je ve špatném stavu, ale jelikož ne-
měl fi nanční prostředky, musel provést pouze nejnutnější opravu. 
K velké rekonstrukci, v podobě zhotovení úplně nové věže, došlo 
teprve v letošním roce. 
V říjnu 2016 jsem dal vypracovat projekt na opravu věže. Ten byl 
vypracován v dubnu 2017.  
 Spolu s ekonomickou radou jsme na začátku celého díla rozhodli, 
 že nebudeme věž opravovat, ale necháme krov a krytinu udělat 
novou. Naštěstí jsme rozhodli dobře, protože dle stavebního dozo-
ru a fi rmy ROOFS.CZ GROUP, a.s., je věž v některých částech kom-
pletně prohnilá, prožraná červotoči a do věže zatéká. Plech na věži 
je zrezivělý, prohnilý.  Z toho vyplývá, že oprava by byla velmi ná-
ročná a dražší, než zhotovení nové věže. 
Jako krytinu jsme vybrali měď, která je v našich lokalitách vyzkou-
šená a má dlouhou životnost.
Souběžně s projektem jsem se snažil najít fi nance na rekonstrukci. 
Asi jsem byl ve správnou dobu na správném místě. Náš obecní úřad 
v čele se starostou a místostarostou vymyslel, jak by bylo možno 
získat fi nance pro farnost.
S naším Biskupstvím ostravsko-opavským dojednali, že pozem-
ky, které z  části patřily petrovické a z  části karvinské farnosti, pře-
vedou na obec Petrovice u Karviné. Pozemky byly ohodnoceny 
na 710 000,- Kč, které byly použity na opravu věže. Nyní zbývá do-
platit poměrnou částku za pozemky farnosti Karviná. V lednu a lis-
topadu 2017 obec pořádala koncerty v našem kostele a dobrovolné 
vstupné ve výši 27 972 Kč bylo také použito na opravu věže.
Dále jsem oslovil cca 13 podnikatelů a vysvětlil jim, proč prosím 
o fi nanční pomoc. Ze všech oslovených přišel jeden za mnou na 
faru a donesl větší fi nanční obnos.
Protože narůstala administrativa kolem přípravy tak velké rekon-
strukce, jmenoval jsem v říjnu 2017 novou ekonomickou radu, kte-
rá mi pomáhá realizovat tento záměr.
V červnu 2018 jsme měli vše připraveno - projekt, vysoutěženou fi rmu 
ROOFS.CZ GROUP, a.s. Olomouc, která provádí práce, zajištěné fi nance, 
podepsanou smlouvu s dodavatelem, platné stavební povolení. Hodno-
ta díla byla stanovena na 1 485 700,- Kč. Tuto částku jsme měli fi nančně 
krytou, jelikož kromě fi nancí z pozemků jsme obdrželi z biskupství dal-
ších 300 000,- Kč a od obce rovněž 300 000,- Kč jako fi nanční dar. Od 
prosince 2017 pořádáme mimořádné sbírky v kostele, a farníci za tuto 
dobu věnovali cca 400 000,- Kč. Z těchto peněz jsme hradili vypracované 
investiční záměry na projekt, samotný projekt a jednu splátku karvinské 

farnosti ve výši 50 tis. Kč.
V červenci 2018 začala rekonstrukce. Po prvním kroku na věži vzni-
kl také první problém. Firma odřezala kříž, báni z kostela a dřevěné 
žaluzie. Po očištění jsme zjistili, že kříž je ze 60 % zničen a oprava 
nákladná. Žaluzie shnilé, poničené. Proto jsem s ekonomickou ra-
dou rozhodl, že kříž a dřevěné žaluzie necháme zhotovit nové. Kříž 
je přesnou kopií a žaluzie jsou vyrobeny z dubového dřeva. Tím se 
nečekaně navýšil rozpočet na 1 671 484,- Kč.
Protože farnost počítá s každou korunou, podařilo se ekonomické 
radě dojednat snížení ceny celého díla a také odložení zaplacení 
částky 90 tis. Kč do půl roku po ukončení stavby.
Některé položky v rozpočtu jsme převzali na naše náklady (např. 
odvoz stavební sutě, rozebrání a odvoz staré věže, snížení ceny kří-
že, změna zhotovení hromosvodu). Navíc se podařilo dohodnout, 
že v této ceně, jako bonus, nám fi rma ROOFS.CZ GROUP, a.s., prove-
de nástřik zděné části věže.
Děkuji všem, kteří mi pomáhali zrealizovat tak velké dílo. Počínaje 
projektantem, pracovníkům stavebního odboru našeho biskupství 
za pomoc při přípravě celé stavby, našemu obecnímu úřadu, jak 
radě, zastupitelstvu, pracovníkům úřadu a hlavně panu starosto-
vi a místostarostovi za geniální nápad, jak najít nemalé fi nance 
a hlavně za dlouhá jednání s našim biskupstvím. 
Dále za finanční dary z našeho biskupství a finanční dary z našeho 
obecního úřadu. Děkuji za finance naším sponzorům a dárcům, kteří 
posílají finance na zvláštní účet na zhotovení věže a odevzdal do sběr-
ných surovin odvezl do sběrných surovin a získanou částku ve výši 
12 540 Kč vložil na farní účet zřízený na rekonstrukci kostelní věže.
Moc si cením i pomoci lidí, kterým není třeba předem říkat ani je 
prosit.  Děkuji panu Jiřímu Grobelnému z Prstné, za jeho čas, rady, 
fyzickou pomoc, používání své techniky při pracích na věži. Choval 
se, jako by byl pracovníkem firmy ROOFS.CZ GROUP, a.s.
Rovněž díky panu Vladislavovi Durczokovi za bezplatné uložení 
staré věže na skládce odpadu a panu Kondziolkovi za bezplatné 
poskytnutí traktoru na odvoz kompletní věže. Nemalý dík patří 
panu Jarkovi Smiechovi, který osobně oddělil plech od konstrukce 
věže, odvezl do sběrných surovin a získanou částku ve výši 12 540 
Kč vložil na farní účet zřízený na rekonstrukci kostelní věže.
Děkuji firmě ROOFS.CZ GROUP, a.s. Olomouc, všem jejím pracovní-
kům od tesařů, kovářů, stolařů, dodavatelských firem, přepravní fir-
mě za bezpečnou dopravu věže, skvělým jeřábníkům, prostě všem, 
kteří pod vedením firmy pracují za krásnou, čistou a přesnou práci. 
A i za to, že poskytli půlroční odklad zaplacení poslední faktury. 
 Předpokládám, že když budete číst tento článek, bude vše na kos-
tele hotovo. Kostel bude bez lešení a měděná věž bude rozdávat 
svůj krásný lesk do širokého okolí. Věřím, že všem občanům, žijícím 
v Petrovicích, se nová věž líbí. A já doufám, že se mi podaří spolu 
s věřícími dlužnou částku ve výši 145 tis. Kč splatit.

Mgr. P. Tomasz Stachniak, petrovický farář

V závěru prázdnin byla ukonče-
na generální oprava varhan. Mimo 
jiné také impregnačním nátě-
rem, který provedli bratři Tomasz 
a Daniel Hlawiczkovi z firmy Výroba 
a opravy hudebních nástrojů Ropice. 
Celkové náklady na generální 
opravu včetně impregnace čini-
ly 79 821 Kč. Finanční prostředky 
zajistili farníci z Dolních Marklovic 
a členové Klubu důchodců Petrovice.
Všem těmto dárcům patří upřímné po-
děkování.

Bruno Kencki



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz10

Při demontáži staré kostelní věže byla v její báni nalezena schránka. Úvodní list Memoranda z roku 1899.

Dodatek k Memorandu z roku 1950.

16. srpna 2018 v 17.00 hodin na místní faře došlo k otevřením obálek. 
Přítomni tomuto aktu byli farář Tomasz Stachniak, zástupci farníků 
paní Helena Jastrzembská a Ludmila Krutká, dále kronikářka obce 
paní Ivana Recliková, člen rady obce pan Jindřich Reclik, místostarosta 
obce Jaromír Krótki a starosta obce Marian Lebiedzik.

Ve schránce byly nalezeny 3 obálky s poselstvími z let 1899, 1950 
a 1978.



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz

IN
Z

E
R

C
E

V ceně měsíčních plateb je zahrnuto DPH. 
V ceně aktivace je kabeláž a práce technika.

INTERNET ZA KAČKU
WWW.INTERNETZAKACKU.CZ

TARIFY 
SINGLE

AKTIVACE 
ZA 1 KČ

BEZ 
ÚVAZKU

WWW.VEJNET.CZ

555 500 800 / 602 324 243 / KANCELAR@VEJNET.CZ

SINGLE 
CONNECT

40/10 Mb 20/5 Mb 5/1 Mb

Tarify Single Premium Single Optimal Single Mini

450 Kč/měs. 350 Kč/měs. 250 Kč/měs.



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz

 

 

 

Vážení ob ané, milí Petrovi áci, 
d kujeme Vám za podporu ve volební kampani a v komunálních volbách, velmi si 
toho vážíme. Mezi politickými subjekty jsme v naší obci obhájili druhé místo, tzn. 
budeme mít 4 zastupitele, stejn  jako v minulém ty letém období. Celkem jsme 
získali 6402 hlas  (17%), což je o 816 hlas  více než v p edchozích volbách. Vaše 
hlasy rozhodly, že jsme se pevn  ukotvili ve ve ejném život  naší obce.  
Jménem všech našich kandidát  d kujeme našim voli m za projevenou d v ru.  
Naším volebním sloganem ŽIJEME TU SPOLU jsme spolu s Vámi odhalili r zná 
volební témata, která chceme aktivn  prosazovat v následujícím období.  
Ing. Marek Vidli ka 

PODĚKOVÁNÍ
Vážení spoluobčané,
dovolte nám, abychom vám touto cestou vyslovili jménem kandidátů České strany sociálně demokratické upřímné 
poděkování za vaši účast ve volbách do obecního zastupitelstva a vaši důvěru, kterou jste v nich projevili ČSSD, 
jenž obdržela 54,53 % všech platných hlasů. Nesmírně si vaši důvěry vážíme a vnímáme ji nejen jako ocenění naší 
dosavadní práce pro obec, ale také jako podporu našemu volebnímu programu, se kterým jsme před vás v těchto 
volbách předstoupili. Jsme si dobře vědomi obrovského závazku, který jste na nás vaši volbou přenesli. Slibujeme, že 
program, se kterým jsme se těchto volbách ucházeli o vaše hlasy, se budeme snažit prosadit, stejně jako tomu bylo 
i v předcházejících volebních obdobích. 

Budeme rádi, pokud se budete na nás i nadále obracet s vašimi názory na chod obce, podněty ke zlepšení jejího 
fungování, jakož i vašimi konkrétními problémy, které vás trápí. Věříme, že společnými silami dosáhneme toho, aby 
náš každodenní život v Petrovicích byl zase o něco příjemnější a naše obec se ubírala tím správným směrem. 

              Marian Lebiedzik                                                 Jaromír Krótki

Denní studium:

23-41-M/01 STROJÍRENSTVÍ – CNC stroje 

23-41-M/01  STROJÍRENSTVÍ – robotika

26-41-M/01  ELEKTROTECHNIKA – mechatronika 

18-20-M/01 INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE

čtvrtek 6. prosince 2018 od 14.00 do 18.00

Další nabídka:
rekvalifi kační kurzy:

práce na CNC soustruhu • práce na CNC frézce



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 13

K sejmutí staré věže a vyzdvižení věže nové došlo 9. října 2018.  

Poselství z roku 1978.

8. října 2018 vložili starosta obce Marian Lebiedzik a farář Tomasz 
Stachniak schránku s poselstvím pro budoucí generace do báně nové 
věže kostela sv. Martina v Petrovicích u Karviné.

Nová kostelní věž je připravena k posvěcení a instalaci.

Kostelní věž posvětil 7. října 2018 biskup ostravsko-opavské diecéze 
Mons. František Václav Lobkowicz.

Původní kříž z věže i nový byly ke 
shlédnutí v kostele sv. Martina při 
slavnostní bohoslužbě konané 
dne 7. října 2018.

Pohled na věž kostela sv. Martina 
ihned po její instalaci.

Obsah schránky, který doplnily nalezené dokumenty a byly vloženy do 
báně nové věže. Mimo poselství pro další generace, zde byly uloženy 
i současné mince, mapy, fotografie obce, Petrovický zpravodaj a „ruko-
pis“ druhého rozšířeného vydání Pohledy do Petrovic u Karviné.



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz14

V PETROVICÍCH MÁME MISTRA SVĚTA

Ve dnech 12. – 17. června tohoto roku 
se v Moskvě konalo mistrovství světa v ho-
kejbalu. Kapitánem českého národního tý-
mu byl občan Petrovic u Karviné Lumír 
Rosůlek.

Na turnaji Č eši postupně porazili týmy Slo-
venska, Ruska a Velké Británie. Podlehli pou-
ze v úvodním zápase turnaje Kanadě. Na to-
hoto soupeře pak narazili i ve finále turnaje. 
Tam Kanadu ve tvrdém a vyhroceném zápase 

porazili 4:2 a stali se tak mistry světa pro rok 
2018.

Pro Lumíra Rosůlka to v tomto roce nebyl 
první velký úspěch. S týmem HbK Karviná, 
kde Lumír působí jako hlavní trenér i jako 
hráč, oslavili na konci sezóny 2017 - 2018 po-
stup do české nejvyšší soutěže.

K těmto úspěchům gratulujeme a přejeme 
hodně zdraví a štěstí v další sportovní kariéře.

Jindřich Reclik

Ve dnech 13. – 15. září 2018 připravili 
pro veřejnost hasiči z Dolních Marklovic 
v Kulturním centru výstavu Hasiči vče-
ra a dnes. Na exponátech zapůjčených 
Hasičským muzeem Ostrava, Státním 
okresním archivem Karviná a panem Ko-

kotkem z Cieszyna jsme provedli návštěvníky vývojem hasebního 
nářadí a ochranných pomůcek od konce 19. století až do dnešních 
dnů. Skoro 100 let staré pozvánky na oslavy výročí a plesy doklá-
daly, že hasiči pořádali pro své sousedy různé kulturní akce. Nemé-
ně zajímavá byla i část, kterou jsme věnovali historii našeho sboru. 
K vidění byly dobové fotografie, hasičská vyznamenání a spousta 
pohárů získaných našimi hasiči na soutěžích nejen v okrese Karvi-
ná. Návštěvníci mohli zalistovat v kronikách, fotoalbu a publikacích 
o naší činnosti v posledních letech. V dopoledních hodinách jsme 
žákům předváděli ukázku ošetření zraněného. Ve čtvrtek ji dělali 
naši hasiči a v pátek studentky Vyšší odborné školy Dakol, obor 
ošetřovatel. Jejich ukázka byla velmi věrohodná. Výklad k tomu, co 
dělaly, byl odborný a zároveň srozumitelný i pro školáky. 

Děti zajímaly věci, na které si mohly sáhnout a vyzkoušet – při lby, 
opasky, pracovní obleky a také dýchací přístroje s maskami. Dospě-
lí si se zájmem prohlíželi fotografie a listovali v kronikách a publika-
cích a hledali své příbuzné a známé. Výstavu si prohlédly nejen děti 
z Marklowic Górnych, ale i dospělí z Godowa, Karviné a Marklowic 
Górnych. Potěšil nás zájem o videoklip na obecních stránkách.

Děkujeme obecnímu úřadu za zapůjčení prostor Kulturního centra, 
řediteli školy Dakol panu Vladimíru Kolderovi a jeho studentkám 
za názornou ukázku, řediteli ZŠ Petrovice u Karviné panu Bořivoji 

Vlčkovi za umožnění návštěvy výstavy žákům ZŠ a všem, kteří se 
přišli na výstavu podívat.

Stanislav Rduch, SDH Dolní Marklovice

HASIČSKÁ VÝSTAVA

ŽELEZNÍ HASIČI

Skupina našich železných ha-
sičů pod vedením Mirosława 
Malysze se letos zúčastnila sed-
mi závodů. Soutěžili v kategoriích 
mladí hasiči, ženy, muži do 35 let a 
muži nad 35 let. V kategorii mladých 

hasičů v soutěži TFA v Dolní Lutyni obsadil Maxmilián Kunz 
6. místo a u Petřvaldu  si odnesl zlatou medaili za 1. místo. V kate-
gorii ženy na IRON FIREMAN v Písečné Nikola Podhorná bohužel 
pro zranění soutěž nedokončila. Naši muži Mirosław Malysz a Jiří 
Chrobok zvítězili v kategorii dvojic v Českém Těšíně – Mostech. 
Nejúspěšnější byl v kategorii mužů nad 35 let Mirosław Malysz. 
V Písečné na soutěži IRON FIREMAN byl druhý, taktéž druhý byl na 
Beskydském železném hasiči v Mostech u Jablunkova a na soutě-
ži Beskydský železný hasič v Bukovci obsadil 1. místo. Blahopře-
jeme všem, kteří nás na tak náročných soutěžích reprezentovali. 

Už jenom postavit se na start, když vědí, jak náročná trať na ně 
čeká, vyžaduje velkou odvahu a víru ve své schopnosti.

Stanislav Rduch, SDH Dolní Marklovice



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 15

Tak se jmenuje publikace, kterou jsme ve 
spolupráci s OSP Marklovice Górne a OÚ 
Petrovice u Karviné vydali. 

Proč jsme ji vydali? V posledních letech se 
rozmáhá přeshraniční spolupráce a s vel-
kou pompou se slaví její deseti či dvace-

tileté trvání. My spolupracujeme od roku 1975, jenže to nemůžeme 
prokázat. Nám stačilo podání ruky a chlapské slovo, bez smlouvy na 
hlavičkovém papíře. A tak jsme se rozhodli shromáždit zápisy z kro-
nik obou sborů, doplnit fotografiemi a jmény hasičů i strażakow 
kteří spolupráci a přátelství udržovali a dodnes udržují. Průvodní 
slovo jsem napsal, do polského jazyka vše přeložila paní Iwona 
Cupek a za velkého přispění starosty Mariana Lebiedzika jsme vy-
dali tuto publikaci. Můžete si ji půjčit v obecní knihovně a přečíst si 
o našich společných akcích.

Proč jsme nepočkali ještě dva roky na půlkulaté výročí? Odpověď 
dává sám život.    Vzpomínky blednou a vytrácejí se a co je hor-
ší – vytrácejí se i pamětníci. Zalistujete-li v publikaci, na prvních 
stránkách uvidíte fotografie našich členů i polských kolegů. Mnoho 
z nich už bohužel není mezi námi.  Tak jim alespoň tímto děkujeme 
za jejich práci.

V pátek 14. září 2018 se v Kulturním centru v Petrovicích u Karviné 
sešli pamětníci obou sborů a tento dokument o přátelství a spo-
lupráci pokřtili.  Po prostudování zápisů v kronikách obou sborů 
potvrdili na protokolu o spolupráci svým podpisem starosta Petro-
vic u Karviné Marian Lebiedzik, wójt Gminy Zebrzydowice Andrzej 
Kondziołka a zástupci nadřízených hasičských orgánů pan Milan 
Mencner a pan Stanisław Pawłowski, že spolupráce mezi SDH Dol-
ní Marklovice a OSP Marklowice Górne započala 24.05.1975 a trvá 
do dnešních dnů.

Na závěr předal místostarosta OSH ČMS Karviná pan Milan 
Mencner na návrh našeho sboru Bronzovou medaili za meziná-
rodní spolupráci paní Iwonie Cupek, Hasičskou medaili ke 100 le-
tům Československa iniciátorovi naší spolupráce panu Vladislavu 
Kenckému a za dlouholetou podporu hasičů v obou obcích panu 

Marianu Lebiedzikovi a panu Andrzeju Kondziołkowi. Všem oceně-
ným gratulujeme. 

 Stanislav Rduch, SDH Dolní Marklovice

SPOLUPRÁCE MEZI HASIČI A STRAŻAKAMI ROZDĚLENÝCH MARKLOVIC

ODPOLEDNE S IZS

Do Závady se 11. srpna sjela celá řada nezvyklých vozidel. V areá-
lu hasičské zbrojnice totiž připravili hasiči s podporou Moravsko-
slezského kraje a obce Petrovice u odpoledne s IZS (Integrovaným 
záchranným systémem), které se konalo u příležitosti 110. výročí 
založení SDH v Závadě. Dorazila zde nejmodernější hasičská auta 
profesionálních i dobrovolných hasičů, ale také veteráni, a to jak 

automobily hasičské, tak vojenské, nechyběla ani stará vojenská 
sanitka. Návštěvníci si mohli všechna vozidla prohlédnout, zvěda-
vějším se dostalo se i odborného výkladu. Velký zájem vzbudili psi 
- záchranáři z Jastrzębia, kteří předvedli vyhledávání osob. Veliké-
mu zájmu se těšilo i stanoviště Policie ČR, kde byly k vidění zbraně 
a další technika používaná policisty. Diváci zhlédli i vyprošťování 
zraněné osoby z havarovaného vozidla, které provedli profesio-
nální hasiči z Karviné. Policejní kynologové předvedli se svými psy 
dopadení pachatele. Zpestřením bylo i akrobatické létání rádiem 
řízeného letadla, které na závěr svého vystoupení přineslo dětem 
malé překvapení. Po zajímavých ukázkách následovala tradiční 
soutěž starších pánů, kde samozřejmě nechyběli ani kolegové ze 
sousedních Gołkowic. Zatímco hasiči za podpory svých fanoušků 
urputně závodili, děti dováděly na nevšedních atrakcích, kterých 
bylo letos připraveno opravdu hodně. Vedle skákacího hradu si 
mohly vyzkoušet svou dovednost na lezecké stěně a pro bystré hla-
vy byly připraveny hlavolamy. Ti, jimž vyhládlo, si mohli pochutnat 
na voňavém masíčku na grilu. A kdo vydržel až do setmění, mohl 
sledovat noční soutěž mužů a žen v požárním sportu, zařazenou 
od Těšínského poháru. Letos se sjelo do Závady veliké množství 
družstev, a tak vyhodnocení soutěže proběhlo až krátce před půl-
nocí. To už k tanci hrála živá hudba a zábava pokračovala až do čas-
ných ranních hodin. 

Jarmila  Wojciková, SDH Závada



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz16

110. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SDH ZÁVADA

CO SE UDÁLO VE FARNOSTI

U příležitosti oslav významného výročí Sboru dobrovolných hasičů 
Závada se 22. září v novém Kulturním centru v Petrovicích konala 
valná hromada. Této slavnostní události se zúčastnili představi-
telé obce v čele se starostou obce Marianem Lebiedzikem a dále 
starosta krajského sdružení hasičů Leo Kuběna, starosta okresní-
ho sdružení hasičů Tomáš Stefan, velitel hasičské stanice Karviná 
mjr. Marian Mrózek, zástupce starosty obce Godów Tomasz 
Kasperuk a také duchovní správce naší farnosti Tomasz Stachniak. 
Pozvání přijali také zástupci OSP Gołkowice a SDH Dolní Marklovi-
ce. Vzácnými hosty byla i delegace polských kolegů ze Starego Mi-
asta, nechyběl ani předseda TS Lokomotiva Jaroslav Sojka. V úvodu 
byl promítnut film, který stručně zachytil bohatou činnost sboru 
od jeho založení až po současnost. Pak následovalo předávání me-
dailí a čestných uznání jednotlivcům za jejich práci ve sboru. Řád 
sv. Floriána převzal Milan Mencner, který ve funkci starosty SDH 
úspěšně pracoval celých čtyřicet let. Vysokým oceněním pro 
závadský sbor pak bylo udělení stuhy k historickému praporu, 
kterou předal starosta krajského sdružení hasičů. Pak vystoupi-
li se svými projevy hosté, předali SDH pamětní i netradiční dárky 
a popřáli sboru úspěchy v další činnosti. Po oficiální části násle-
dovala volná zábava s občerstvením. Všichni přítomní si na pa-
mátku významného výročí odnesli malý dárek ozdobený krás-
ným logem vytvořeným pro 110. výročí mladou začínající výtvarni-
cí ze Závady Sabinou Somerlíkovou.

Jarmila  Wojciková, SDH Závada

Začátkem měsíce října byly v Kulturním centru v Petrovicích 
u Karviné zahájeny taneční kurzy pro zájemce o společenský tanec 
a také taneční kroužek pro děti naši základní školy. Velmi nás těší 
váš zájem, mile nás překvapil počet přihlášených dětí do tanečního 
kroužku. Účastníci kurzu pro dospělé v kategorii Latino Fit a Karibik 
mají za sebou první kurzovní hodiny, stejně jako účastníci taneč-
ních pro manželské a přátelské páry, Už i za tak krátký čas může-
me říci, že se sešla výborná skupina tanečníků, u kterých je vidět 
jejich skutečný zájem o tanec. Ostatně, sami budete mít možnost se 
podívat, jak jim to jde. První příležitostí bude Mikulášské odpoledne 
dne 6.12.2018 v Kulturním centru, kde vám děti našeho tanečního 
kroužku předvedou krátkou ukázku toho, čeho se už naučili. 

Chtěl bych využit této příležitosti a pozvat vás na taneční soutěž, 
která se bude konat dne 17. listopadu 2018 ve sportovní hale 

v Jastrzębiu-Zdroju u Aleji Jana Pawła II. Původně soutěž měla 
proběhnout už v květnu, avšak z důvodu důlního neštěstí na dole 
Zofi ówka byly v době konání soutěže vedením města Jastrzębie 
Zdrój odvolány všechny kulturní a sportovní akce. Tato akce je or-
ganizována v rámci projektu Sportem a tancem ke zdraví, spolufi -
nancovaného z prostředků Evropské unie z Programu Interreg V-A 
Česká republika-Polsko. Je to naše prestižní taneční soutěž, kterou 
organizujeme společně s našim projektovým partnerem Silesiana 
z Opola.  Už teď máme informace, že se zúčastní vynikající taneční 
páry nejen z Polska a České republiky. Slibujeme vzrušující sportov-
ní a společenský zážitek.

Ing. Kazimír Faja, Marendi,z.s.

Poděkování za úrodu

Druhou zářijovou neděli byla v naší farnosti sloužena v kostele 
sv. Martina mše svatá na poděkování za letošní úrodu. To, že letos je 
opravdu bohatá úroda, připomínal krásně vyzdobený kostel dary 
země. 

V odpoledních hodinách se jako i v minulých letech lidé sešli  na 
farním dvoře, aby se společně pobavili u dobrého jídla a třeba si 
i společně zazpívali. Nevadilo ani deštivé počasí díky velkému sta-
nu, který zapůjčil obecní úřad. 

 Slavnostní bohoslužba

První neděli v říjnu se konala slavnostní mše svatá. Přijel otec biskup 
a  udělil svátost biřmování deseti mladým lidem. Po bohoslužbě po-
žehnal otec biskup novou kostelní věž, která stála na parkovišti před 
Hotelem Dakol. Všichni si mohli věž zblízka prohlédnout a obdivo-
vat řemeslnou práci. K usazení nové věže na budovu kostela došlo 
v úterý 9. října. Dokončovací práce budou provedeny do konce října.

Ing. Helena Jastrzembská

O TANEČNÍ KURZY JE V PETROVICÍCH ZÁJEM



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 17

 PODZIMNÍ NABÍDKA Z OBECNÍ KNIHOVNY

I když všichni dobře víme, že se čtyři roční období stále dokola stří-
dají, chtěli bychom si léto uchovat co nejdéle. Pohled z okna nám 
jednoznačně prozradí, že se podzim ujal své vlády.  Obecní knihov-
nu však změna počasí neovlivňuje a tak opět přichází s nabídkou 
nových titulů z knižního trhu.

Dětem a mládeži doporučujeme:
Čáp Čeněk – Helena Haraštová
Půvabné leporelo, ve kterém mohou děti sledovat  celou dlouhou 
čapí cestu do teplých krajin. Dozví se také, proč někteří ptáci na 
zimu odlétají a kdy je zase můžeme přivítat doma. Na každé dvou-
straně na děti čekají malé záhady, kterým s pomocí odklápěcích 
okýnek přijdou na kloub!

Vědí draci o legraci? – Lenka Krolupperová
Veselá moderní pohádka  pro začínající čtenáře.
O princezně a drakovi, kde princezna Táňa není obětí draka, jako 
v klasických pohádkách, ale drakovou zachránkyní. 

Terka a její jednorožec – Dana Simpsonová
Věříte, že existují jednorožci? Terka ano. Jak by taky ne, když jedno-
ho z nich trefila kamenem do hlavy, když házela žabky u rybníka 
a dokonce se spolu skamarádili.

Bílý Tesák – Jack London 
Hlavním hrdinou knihy je poloviční vlk, Bílý tesák. Sledujeme jeho 
životní pouť od štěněte po dospělost. Bílý tesák pobývá mezi in-
diány, jenže pak ho jeho pán prodá. Stává se drsným bojovníkem 
v psích zápasech, i když stále touží po svobodě a volnosti.

Léto na vodě – Petra Martíšková
Aneta má trávit vysněné prázdniny se svou kámoškou na vandru. 
Jenže doma to mezi rodiči pěkně skřípe a tak se místo na vandr 
jede na vodu. A ještě k tomu jí hodí na krk i ségru, která jí dělá ze 
života peklo. 

Jen 27 dnů – Allison Gervaisová
Toho kluka znala Hadley jen od vidění. Když se jednou ráno ve ško-
le dozví, že je mrtvý, nechápe. Co ho vedlo k tomu, aby si sáhl na 
život? Když nad tím během Archerova pohřbu přemýšlí, přistoupí 
k ní neznámý cizinec v černém. Nabídne jí, že ji vrátí o dvacet sedm 
dnů nazpět, aby mohla přijít na to, co se stalo, a pokusila se jeho 
smrti zabránit.

Dospělým čtenářům doporučujeme:
Kde spí lufťáci – Ivanka Devátá
Vzpomínky oblíbené české spisovatelky na blízké, rodinu, přátele 
a kolegy, kteří zrovna byli lufťáky a pojí se k nim spousta milých 
a úsměvných vzpomínek.

Kam čert nemůže…nastrčí manžela – Alena Jakoubková
Zuzana se vdává mladá. Je jí devatenáct a myslí si, že manželství 
je vstupenkou do ráje. Po pár letech to ovšem vypadá jinak. Aby 
se mohla starat o domácnost, nedokončila vysokou školu a pra-
cuje jako sekretářka protivného šéfa. Dušan je dobrodruh, pořád 
někde slézá vysokohorské štíty nebo sjíždí divoké řeky, pak o tom 
píše úspěšné knihy a natáčí televizní dokumenty. A potom Zuzana 
podá žádost o rozvod.

Dotkni se hvězd – Barbara Cartland
Milostný román známé a oblíbené anglické autorky. V této knize 
můžou čtenářky doprovázet mladičkou Justinu Mansellovou na 
daleké a tajemné plavbě do Indie.

Na příkaz dámy - Stephanie Laurensová
Když kapitán Declan Frobisher poprvé spatřil lady Edwinu, věděl, 
že je to žena, kterou musí mít. Potomek námořnické dynastie byl 
zvyklý dostat, co si usmyslel, a tak se zanedlouho konala svatba. 

Poté, co jí Declan oznámí, 
že se musí vydat na cestu 
do západní Afriky, Edwina 
se rozhodne vzít osud do 
svých rukou. Na tajné misi, 
na níž zažijí nejedno nebez-
pečí, manželé brzy zjistí, že 
jejich neobvyklé manželství 
vyžaduje něco, co mají oba 
společné, odvážné a dobro-
družné srdce.

V dobrém i zlém – Gabrielle Bernátová
Kde je ta pomyslná hranice, kdy se z lásky stává závislost a ze závis-
losti nikdy nekončící bolest? Jak se má člověk vyrovnat s těžkými 
životními ranami, když nemá nikoho, kdo ho silně obejme a řekne: 
„Zvládneme to – jsem s tebou“.

Pod krvavými nebesy - Mark Sulliwan
Pino se nestará o nacisty ani o válku. Avšak když je jeho milánský 
domov vybombardován, přidává se k podzemnímu hnutí, které pa-
šuje židy do bezpečí. Pino tak začíná zjišťovat pravdu o utrpení. Vše 
se navíc ještě zkomplikuje, když se nedobrovolně stává osobním ři-
dičem u Hitlerovy pravé ruky v Itálii, tajemného Hanse Leyera. Pino 
rozehrává nebezpečnou špionážní hru přímo v srdci nepřítele.

Naposledy viděna – Nina Laurin
Olivia Shaw by mohla být mým zrcadlovým obrazem, starým tři-
náct let. Pokud máte nějaké informace o místě pobytu Olivie Shaw, 
nebo jakékoliv jiné důležité sdělení, kontaktujte mě prosím. Čas-
tokrát jsem se dívala do tváří pohřešovaných dívek na plakátech, 
které oznamovaly jejich zmizení, a přemýšlela jsem, kdo mě v tom 
suterénu nahradil. Ale nikdy neměly ten správný věk, ani vzhled. Až 
Olivie Shaw, a zítra to bude týden, co se ztratila. Ten, kdo mě unesl, 
nebyl nikdy dopaden. A teď zmizela druhá.

Střípky ticha – Linda Castillo
Thriller vykresluje výjimečné postavy a napínavou zápletku se šo-
kujícími zvraty. Autorka s velkým porozuměním zkoumá, jakou daň 
z povolání si policejní práce vybírá.

Žiješ jenom dvakrát – Dominik Dán
Matematický génius profesor Puskailer se po dlouhých letech věz-
nění konečně dočkal spravedlnosti a byl propuštěn na svobodu. 
Nikdo mu nevěřil, že není vrah, a popravdě řečeno, ani on sám na 
tom občas netrval. V den, kdy profesora propustili z vězení, začal 
nový případ a nový příběh, který se nečekanou brutalitou a ne-
chutností vryl do paměti každému policajtovi, který byl nablízku. 
Celé to začalo, když se bachařům z věznice, kde si Puskailer odpy-
kával svůj trest, ztratila kolegyně.

Bludiště cti – Jan Kment
Románové zpracování málo známého případu sebevraždy důstoj-
níka československé armády, který byl autorovým otcem. Autor 
mistrně popisuje atmosféru doby, naděje a cíle generace, která 
v mládí prožila válku, koncentrační tábory a politické převraty.
Dospělosti dosahuje v dobách čistek a útlaku, ale má své ideály 
a věří ve šťastnou budoucnost svých dětí.

Z další nemalé nabídky nových knih si může každý zájemce vybrat 
osobně v nových prostorách Obecní knihovny vždy v půjčovní 
době:
úterý:  8.00 – 11.30 12.00 – 17.30
středa a čtvrtek:  12.00 – 17.30
Na vaše dotazy ohledně knihovny a knih rádi odpovíme na tel. čís-
lech:   536 361 010 a 558 849 528

Na setkání v knihovně se těší Eva Podstawková, knihovnice



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz18

WRZESIEŃ W MARKLOWICKIM PZKO

RAJD KOLARSKI SZLAKIEM POWSTAŃCÓW I POWSTANIA ŚLĄSKIEGO

Na początku września od 7. do 9. wybrali się marklowscy PZKO-wcy 
na tradycyjną wycieczkę. Tym razem pojechali do Krakowa i okoli-
cy. W piątek zwiedzili kopalnię soli w Bochni oraz muzeum motyli. 
Na nocleg pojechali do Krakowa, w sobotę zwiedzali w starodaw-
nym mieście Wawel, Sukiennice i Rynek Staromiejski a w niedzielę 
odwiedzili Kazimierz – historyczną  żydowską dzielnicę Krakowa. 
W wycieczce wzięło udzial 31 osób, wszyscy byli zadowoleni 
i twierdzili, że było SUPER!

W piątek 28. września odbyła się w świetlicy koła KOPACZÓWKA. Ta 
impreza była połączona z obchodami 100-tnej rocznicy odzyska-
nia niepodległości jak u nas, tak i w Polsce. Program przygotował 
p. Rygiel. Przedstawił wszystkim obecnym wideo oraz zdjęcia 
z ostatniej wycieczki.

Potem odbyła się pogawędka na temat wycieczki, w postaci wspo-
mnień i opowiadania wesołych przygód. Podczas tej imprezy pre-
zes MK PZKO p.Bogocz zaprosił obecnych na popołudnie, które 
odbędzie się 10. listopada 2018 o godz. 15.00, w nowym Ośrodku 
kulturalnym  w Piotrowicach.

O zaspokojenie żołądków postarały się panie z klubu kobiet. Przy-
gotowały wyśmienite „stryki“ a na deser kołacz ze śliwkami i kawę 
albo herbatę. Obecnych było 40 osób, przyszły i rodziny z dziećmi. 
Spotkanie się podobało a pogawędki i śpiewanie trwały do późne-
go wieczora.

Za výbor MS PZKO Dolní Marklovice J. Krajčová

POMNIKI UPAMIĘTNIAJĄCE ŚLĄSKICH POWSTAŃCÓW

Druga edycja Rajdu Kolarskiego Szlakiem Powstańców I Powstania 
Śląskiego odbyła się w niedzielę 19.8.2018 r. Trasę liczącą 35 km, 
która prowadziła z Piotrowic do Godowa i Zebrzydowic, przejecha-
ło 94 kolarzy. Rajd zagaił w ogrodzie Domu PZKO przewodniczący 
Sekcji Historii Regionu Zarządu Głównego PZKO, Stanisław Gawlik. 

Uczestnicy zrobili sobie zdjęcie pamiątkowe przed dawną gospo-
dą „U Krutkiego”, dziś Centrum Kultury w Piotrowicach koło Karwi-
ny, gdzie w 1919 roku mieścił się sztab powstańczy. Uroczystego 
startu dokonał wójt Piotrowic koło Karwiny, Marian Lebiedzik. – Na 
trasie rajdu odwiedziliśmy osiem pomników powstańców na tere-
nie gminy Godów – powiedział komandor rajdu, Stanisław Grym. 

Zapalono znicze przy zbiorowym grobie przy kościele świętej 
Anny w Gołkowicach, pod pomnikiem nagrobnym na cmentarzu 
parafi alnym w Godowie, przy tablicy pamiątkowej w Skrzyszowie, 
pod tablicą upamiętniającą czyny miejscowych Powstańców Ślą-
skich w Skrzyszowie, pod pomnikiem na cmentarzu w Skrzyszo-
wie, pod pomnikiem na cmentarzu przy kościele ewangelickim 
w Gołkowicach i pod pomnikiem w Skrbeńsku. Zdecydowaną 
większość uczestników stanowili rowerzyści z Polski. Do rajdowców 
z Republiki Czeskiej należeli m. in. prezes Miejscowego Koła PZKO 
w Piotrowicach, Jadwiga Karolczyk oraz członek Koła, Erwin Michal-
ski. – Znam tylko te miejsca, które znajdują się przy głównej drodze 
na Wodzisław, na przykład drewniany kościółek. Pozostałych nie 
znałem, dziś odwiedziłem ich po raz pierwszy – powiedział rowerzy-
sta. W Domu Kultury w Gołkowicach rajdowcy objerzeli krótki fi lm 
z tematyką powstańczą  pt. „Franek”, którego głównym bohaterem 
jest ojciec znanego polskiego aktora pochodzącego z Godowa, 
Franciszka Pieczki. Rajd zakończono w Zebrzydowicach na cmen-
tarzu miejscowym. Współorganizatorami rajdu są Sekcja Historii 
Regionu ZG PZKO, Miejscowe Koło PZKO w Piotrowicach, Towarzy-
stwo Rowerowe „Olza” przy PTTS Beskid Śląski oraz kluby rowerowe 
z Cieszyna, Godowa i Zebrzydowic. W przyszłym roku impreza bę-
dzie miała uroczysty charakter, obchodzić bowiem będziemy setną 
rocznicę wybuchu I Powstania Śląskiego.

Tadeusz Toman

Uczestnicy Rajdu Kolarskiego Szlakiem Powstańców I Powstania 
Śląskiego, który odbył się 19.8.2018 r., odwiedzili pomniki, upa-
miętniające ten czyn powstańczy z 16-24.8.1919 r. Na terenie Gmi-
ny Godów znajdują się: a) grób zbiorowy przy Kościele św. Anny 
w Gołkowicach, ul. 1 Maja 43, b) pomnik nagrobny na cmentarzu 
parafi alnym w Godowie, ul. Słoneczna 5, c) pomnik rozstrzelanych 
przez Grenzschutz w Godowie, ul. Dworcowa, d) tablica upamięt-

niająca czyny Powstańców Śląskich w Skrzyszowie, ul. 1 Maja 116, 
e) pomnik na cmentarzu w Skrzyszowie, ul. Wyzwolenia 39, f ) po-
mnik na cmentarzu przy kościele ewangelickim w Gołkowicach, ul. 
Cmentarna 22, g) pomnik w Skrbeńsku, ul. Piotrowicka (obok ko-
ścioła). Natomiast III Powstanie Śląskie z 2/3.5-5.7.1921 r. upamięt-
nia tablica w Skrzyszowie, ul. 1 Maja 177.

Tadeusz Toman



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 19

SCENA POLSKA TEATRU CIESZYŃSKIEGO ZAPRASZA

IN
Z

E
R

C
E

Prodej kozích sýrů – 400 Kč/kg 
a mléka 30,- Kč/litr.

Tel. 702 948 189

Scena Polska Teatru Cieszyńskiego zaprasza w sezonie 2018/2019 
na nowe spektakle. Pierwszą premierą będzie tragikomedia Kay 
Mellora „Namiętna kobieta”. Sztuka opisuje rozterki kobiety w sile 
wieku, niedocenianej i zdesperowanej gospodyni domowej, któ-
ra w dniu ślubu syna przechodzi załamanie nerwowe i chowa się 
na strychu. Stąd toczy swoją prywatną wojnę z rodziną, tu podsu-
mowuje swoje życie, małżeństwo i wspomina namiętny romans 
z kochankiem z sąsiedztwa. Drugą premierą będzie dramat Macie-
ja Wojtyszko „Fantazja Polska”. Akcja tej sztuki dzieje się podczas 
I Wojny Światowej, kiedy Ignacy Paderewski odbywał słynne tour-
née z koncertami po USA. Jednak w tej sztuce Paderewski-artysta 
nie jest postacią pierwszoplanową, bowiem ważniejszy jest Pade-
rewski-polityk i jego starania mające na celu uzyskanie poparcia 
prezydenta Wilsona dla sprawy niepodległości Polski. Scena Polska 
przygotuje również komedię Titusa Macciusa Plauta „Amfi trion”. 

To jedna z licznych komedii rzymskiego komediopisarza, która 
opowiada o wodzu tebańskim, który po powrocie z wojny zastaje 
w domu swojego sobowtóra. W owego sobowtóra wcielił się Jo-
wisz, który zapłonął miłością do Alkmeny i postanowił z nią spło-
dzić Herkulesa. Amfi trion to tragikomedia, w której wiele jest scen 
wybitnie farsowych. Kolejnym premierami będą dramat Sławomi-
ra Mrożka „Tango” i śpiewogra „Piosenka jest dobra na wszystko”.  
Oprócz nowych spektakli będzie również okazja do obejrzenia naj-
popularniejszych przedstawień z poprzednich sezonów. Wznowio-
na będzie śpiewogra „Powróćmy jak za dawnych lat czyli polskie 
piosenki międzywojenne”. Kontynuowany będzie cykl spektakli 
plenerowych na Wzgórzu Zamkowym w Cieszynie, „Ondraszek” 
i „Makbet”. Swoje przedstawienia Scena Polska gra również 
w Domu Kultury w Karwinie.

Tadeusz Toman

 Koupím dům, chatu, popř. parcelu. 
Prosím nabídněte. 

Tel/SMS 608 370 379

Ochotnický spolek Kolovrat hledá a nabízí
Spolek divadelních nadšenců Kolovrat přijme do svých řad kreativní 

společníky, kteří se nebojí čerta ani vodníka a rádi se posunou v čase do 

dávné historie nebo si zašpásují v retro nebo akční komedii. Rovněž velmi 

vítání budou Ti, kteří ovládají nějaký hudební nástroj. Nabízíme profesionální 

přístup, veselý kolektiv, zkoušení v novém luxusním Kulturním centru v 

Petrovicích u Karviné a nevšední zážitky na prknech, které znamenají svět.

Krzemiňski Dalibor, Petrovice u Karviné čp. 142 
Vezmeme do nájmu pole. Můžou být i zanedbané s nálety. Vyčistíme, 

posečeme, zmulčujeme 
a zaplatíme vám i nájemné. 

Tel. 702 948 189

Tel. 702 948 189

 Dne 17. listopadu 2018 v 8.00 hodin se uskuteční 

v Dolních Marklovicích výlov spojen s farmářskými hody.

Letos nabízíme kapry, kteří byli dovezeni pro chov 
z Vysočiny. Kapři dosahují velikosti cca 2,8 – 3,5 kg, 
byli vykrmeni přirozenou potravou (plankton) a pše-
nicí. Rybník byl před vysazením jakožto každý rok 
na jaře řádně vyvápněn a odbahněn, tudíž kapři jsou 
bez parazitů, nejsou cítit bahnem a samozřejmostí je 
ryba vysádkovaná. Pro ty, kteří u nás již nakupovali, 
máme dne 17. 11. 2018 připravenou věrnostní cenu, 
kapr 69 Kč/kg. Možnost objednat amury 89 Kč, štiky 
250 Kč, candáty 360 Kč a tolstolobiky 65 Kč. Při za-
koupení 20 kg kaprů, 1 kg jelit (prejt) zdarma. Taktéž 

si můžete objednat zabijačkové speciality - sekanou 125 Kč, domácí tlačenku 109 Kč, jelita 
i jitrnice 79 Kč. Vepřové balíčky (5 kg vepřového masa: kotleta, krkovice, kýta, plecko, 5 kg 
výrobků - sekaná, tlačenka, jitrnice, jelita, 2 kg sádla a 5 l zabijačkové polévky) nutno objed-
nat. Dále je možno objednat domácí krůty (možno i půlky), kuřata, srnčí klobásy, krůtí klobásy 
a domácí med. Možnost zpracování ryb na místě. K zahřátí bude zdarma podávána štam-
prle kalvadosu a dále bude zdarma ochutnávka zabijačkové polévky a prejtu. K posle-
chu nám zahraje dechovka. Objednávky: e-mail: vylov17@gmail.com, tel.: 739 064 560. 
Vánoční prodej kaprů ze sádek bude zahájen od 15. 12. 2018 od 9.00 hod. do 17.00 hod. 
do vyprodání ryb. Zpracování ryb ve dnech 21. 12. 2018 - 23. 12. 2018, cena 85 Kč/kg. 
Těšíme se na vaši návštěvu

Srdečně zvou Smiechovi



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz20

SPOLEČENSKÁ RUBRIKASPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Jubilanti v měsíci září
70 let Hedvika Mencnerová

 Věra Škutová                

 Eva Sznapková

75 let Elfrída Burianová

 Erich Klein

85 let Alois Hlavnička

88 let Hedvika Lipková

 Marie Szpernolová

 Barbora Waclawiková

89 let Alžběta Žurková

90 let Marie Karpetová

Jubilanti v měsíci říjnu
70 let Stanislav Michalski

 Tadeáš Twardzik

75 let Emilie Hegegyová

 Jan Szuścik   

80 let Karel Ciosk

 Vanda Górecká

 Vanda Chomová

 Josef Rozbroj

 Hildegarda Škorpíková     

93 let Vanda Fusková

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví, 
hodně štěstí a spokojenosti.

Obecní úřad

Všem novomanželům, kteří uzavřeli sňatek

v září a říjnu, přejeme mnoho štěstí, 

vzájemné lásky, úcty a tolerance.

Obecní úřad

Srdečně blahopřejeme šťastným

rodičům a malým občánkům,

kteří se narodili v měsících září

a říjnu letošního roku,

a přejeme jim především zdraví

a radostný úsměv na tváři.

Obecní úřad

DEN VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ

11. listopad je věnován památce válečných 
veteránů a celosvětově se slaví jako Den ve-
teránů nebo Den vzpomínek. Svátek připadá 
na den, kdy si svět připomíná výroční uzavře-
ní příměří mezi Spojenci a Německem, které 
ukončilo první světovou válku. Symbolem 
veteránů je už od konce první světové války 
vlčí mák, jehož květy pokrývaly hroby pad-
lých vojáků. Od roku 2001 si tento významný 
den připomíná celá Česká republika. U příle-

žitosti Dne válečných veteránů položí starosta obce květiny k šes-
ti památníkům válečných obětí na území obce a pokloní se jejich 
památce.

Obecní úřad  

Ať Vám slunce stále na cestu svítí.
Ať Vaše láska pučí jako jarní kvítí.

21.9.2018 byl Váš velký den. 
50 let pospolu, a to není sen!

Ke zlaté svatbě Vám gratulujeme
Zdraví, lásku, štěstí přejeme.

Manželům Anně a Břetislavu 
Potykovým

 u příležitosti jejich zlaté svatby přejí dcery Marcela 
a  Šárka, syn Pavel, vnoučátka Sabina, Michal, Petra, 

Anička, Adámek, Pavlík, Michaelek, Valinka, 
zeť Petr a David.

U příležitosti Pa-

mátky zesnulých 

zahraje ve čtvrtek  

1. 11. 2018 decho-

vá hudba na obou 

hřbitovech v obci.

V Dolních Marklovicích bude hrát od 15:00 

do 16:00 hodin.

V Petrovicích bude hrát od 16:30 do 17:30 

hodin.

Obecní úřad 

Vánoce se nezadržitelně blíží a ochotníci 
z Kolovratu připravují další předvánoční 
příběh. Ten letošní O pejskovi a kočičce 
pochází z uměleckého pera Karla Čapka 
a pro malé i velké diváky upravil herec 

těšínského divadla a režisér Josef Bičiště. 
Veselou akční pohádku o tom, že i dvě zcela 
odlišná zvířátka může pojit věrné přátelství, 
uvedeme 16. prosince 2018 v sále nového 
Kulturního centra v Petrovicích u Karviné.

Zdeňka Moravcová,  divadlo Kolovrat

DIVADLO KOLOVRAT ROZJÍŽDÍ DIVADELNÍ SEZONU

í



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 21

V sobotu 25. srpna se uskutečnila největší kulturní akce roku – 24. 
Obecní slavnost. Pro návštěvníky byl připraven zajímavý program. 
Na úvod vystoupily Eva s Vaškem, které vystřídaly děti z Mateřské 
školy v Petrovicích a mažoretky Petrovické panenky. Dále diváci 
shlédli interaktivní žonglérskou show skupiny InTrikáři. Pro nej-
menší byly připraveny kolotoče a malování na tvář. V podvečer 
přišel děti bavit král Jelimán, kterého vystřídala známá zpěvačka 
Tereza Kerndlová se svou kapelou. Poté se divákům představil Keltik 

Ostrava se svou ohňovou show. Hlavní hvězdou dne b yla skupina 
Slza. Součástí jejího vystoupení bylo interaktivní focení příznivců 
a fotky byly následně zveřejněny na webu skupiny. Obecní slavnost 
byla ukončena již tradiční diskotékou Romana Pastorka.
Celé odpoledne až do večerních hodin v areálu panovala dobrá 
nálada.

Mgr. Zuzana Kondziolková, Obecní úřad Petrovice u Karviné

OHLÉDNUTÍ ZA OBECNÍ SLAVNOSTÍ 



Petrovický zpravodaj - vydává obec Petrovice u Karviné. Periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 6x ročně 
v Petrovicích u Karviné. Registrováno pod č. MK ČR E 12155 ze dne 14. 2. 1997. 

Příspěvky zasílejte na adresu Obecní úřad Petrovice u Karviné, č. p. 251, 735 72 Petrovice u Karviné, tel. 596 361 012, e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz. 
Mediální komise si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení a upravování příspěvků. Toto číslo 5/2018 vychází 29. 10. 2018.

Tisk a sazba MORAVAPRESS s.r.o., Cihelní 3356/72, 702 00 Ostrava-Moravská Ostrava.
Uzávěrka příštího čísla 6/2018 bude 16. 11. 2018. Příspěvky po tomto termínu nebudou přijímány.

OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz


